[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«25» декабря 2024 г.
	№ 637-п

	гп Северо-Енисейский

Об утверждении на 2025 год коэффициентов увеличения, подлежащих применению для определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Северо-Енисейского района и предоставляемые в аренду без торгов
В соответствии с пунктом 3 статьи 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 12 Закона Красноярского края от 04.12.2008 № 7-2542 «О регулировании земельных отношений в Красноярском крае», учитывая необходимость увеличения коэффициентов К1, К2, К3 для расчета арендной платы за использование земельных участков на территории Северо-Енисейского района на размер уровня инфляции, установленного на основании сценарных условий функционирования экономики Красноярского края на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов,  руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить на 2025 год коэффициенты увеличения, подлежащие применению для определения расчета арендной платы в размере 1,05 за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Северо-Енисейского района и предоставленные в аренду без проведения торгов:
1) коэффициент К1, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;
2) коэффициент К2, учитывающий категорию арендатора, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;
3) коэффициент К3, учитывающий срок (определяемый с даты предоставления в аренду земельного участка), по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства), не введен в эксплуатацию объект для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок, согласно приложению № 3 к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник» и подлежит размещению на официальном сайте Северо-Енисейского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и применяется к правоотношениям, возникшим с 01.01.2025.
Глава Северо-Енисейского района

                        А. Н. Рябцев
Приложение № 1
к постановлению администрации
Северо-Енисейского района

от  25.12.2024  № 637-п
Коэффициент К1, учитывающий вид разрешенного использования земельного участка
	Код
	Наименование (описание) вида разрешенного использования земельного участка
	гп Северо-Енисейский
	п. Тея
	п. Новая

Калами
	п. Енашимо
	п. Брянка
	п. Вангаш
	п. Новоерудинский
	п. Вельмо и д. Куромба
	Земельные участки за границей населенных пунктов

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	8
	10
	11
	12
	14

	1.0

	Сельскохозяйственное использование (1.1-1.20)
	2,41001438

	2,41001438
	2,41001438
	2,41001438
	2,41001438
	2,41001438
	2,41001438
	2,41001438
	0,19280115

	2.0
	Жилая застройка, в т.ч.:

	2.1-2.4
	Для индивидуального жилищного строительства, малоэтажная многоквартирная, блокированная жилая застройка, для ведения личного подсобного хозяйства, передвижное жильё
	0,05793555
	0,05887163
	0,05279855
	0,08379356
	0,04250819
	0,05819201
	0,05514160
	0,20010494
	1,47748319

	2.5 - 2.7
	Среднеэтажная жилая застройка, многоэтажная жилая застройка (высотная застройка), обслуживание жилой застройки
	0,03219910
	0,07674683
	0,04083572
	0,04093585
	0,01852524
	0,04514011
	0,04093160
	0,20225311
	1,47847892

	2.7.1
	Объекты гаражного назначения
	0,25701797
	0,09811729
	0,05574686
	0,07702898
	0,08117460
	0,04550297
	0,07702898
	0,07703723
	1,71828866

	3.0
	Общественное использование объектов капитального строительства, в т.ч.:

	3.1
	Коммунальное обслуживание
	0,10243561
	0,11229657
	0,10030669
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896

	3.2, 3.4 - 3.10
	Социальное обслуживание, здравоохранение, образование и просвещение, культурное развитие, религиозное использование, общественное управление, обеспечение научной деятельности, ветеринарное обслуживание, отдых (рекреация)
	0,03799816
	0,04738851
	0,05719595
	0,05867349
	0,02462310
	0,05679125
	0,05757194
	0,12653311
	1,68118489

	3.3
	Бытовое обслуживание
	0,02277513
	0,01509255
	0,02572963
	0,02288571
	0,02267594
	0,03391353
	0,01893019
	0,01337229
	1,64795244

	4.0
	Предпринимательство, в т.ч.:

	4.1, 4.5
	Деловое управление, банковская и страховая деятельность
	0,04240879
	0,05288911
	0,05457684
	0,06548397
	0,27481191
	0,05926415
	0,06425456
	0,14122035
	1,87632722

	4.2 - 4.4., 4.6, 4.8 - 4.10
	Объекты торговли (торговые центры, торгово - развлекательные центры (комплексы), рынки, магазины, общественное питание, развлечения, обслуживание автотранспорта, объекты придорожного сервиса, выставочно - ярмарочная деятельность
	0,02277513
	0,01509255
	0,02572963
	0,02288571
	0,02267594
	0,03391353
	0,01893019
	0,01337229
	1,64795244

	4.7
	Гостиничное обслуживание
	0,10340059
	0,10340059
	0,10340059
	0,10340059
	0,10340059
	0,10340059
	0,10340059
	0,10340059
	1,87632722

	5.0
	Отдых (рекреация) (5.1-5.5)
	0,00532540
	0,00531426
	0,00133832
	0,00133832
	0,00133832
	0,00134076
	0,00133832
	0,00133832
	1,23505935

	6.0
	Производственная деятельность, в т.ч.:

	6.1,6.8
	Недропользование, связь
	0,09848916
	0,08498998
	0,12948049
	0,09673674
	0,09177632
	0,12628841
	0,13688861
	0,12175756
	0,14471491

	6.7
	Энергетика
	0,04174682
	0,04175238
	0,03231245
	0,03232357
	0,02716446
	0,03232357
	0,03232357
	0,03232357
	1,34407174

	6.2 - 6.6, 6.9-6.11
	Тяжелая, легкая, пищевая, нефтехимическая, строительная промышленность, склады
	0,01064306
	0,11229657
	0,10030669
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896

	7.0
	Транспорт (7.1-7.5)
	0,10643059
	0,11229657
	0,09953316
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	1,74729326

	8.0
	Обеспечение обороны и безопасности (8.0-8.4)
	0,09848916
	0,08498998
	0,12948049
	0,09673674
	0,09177632
	0,12628841
	0,13688861
	0,12175756
	0,14471491

	9.0
	Деятельность по особой охране и изучению природы (9.0-9.3)
	0,00569924
	0,00568731
	0,00143227
	0,00143227
	0,00143227
	0,00143487
	0,00143227
	0,00143227
	1,32176052

	10.0
	Использование лесов (10.1-10.4)
	0,01064306
	0,11229657
	0,10030669
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896
	0,09615896

	11.0
	Водные объекты (11.0-11.3)
	0,09921035
	0,09921035
	0,09069186
	0,09069186
	0,09069186
	0,09069186
	0,09069186
	0,09069186
	1,34407174

	12.0
	Земельные участки (территории) общего пользования (12.0-12.3)
	0,02215453
	0,22046859
	0,48406129
	0,50826435
	0,50826435
	0,50826435
	0,50826435
	0,50826435
	1,05000000

	13.0-13.2
	Земельные участки общего пользования, ведение огородничества и садоводства
	0,02637803
	0,02595368
	0,02848280
	0,02862196
	0,02861872
	0,02856521
	0,03025643
	0,03002294
	0,01371954

Приложение № 2

к постановлению администрации
Северо-Енисейского района

от  25.12.2024  № 637-п
Коэффициент К2, учитывающий категорию арендатора

	№

п.п.
	Категория арендатора
	Коэффициент К2

	На земельные участки, находящиеся на территории городских населенных пунктов
	На земельные участки, находящиеся на территории сельских населенных пунктах
	На земельные участки, находящиеся на территории района, не относящейся к территории городских и сельских населенных пунктов

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Организации и индивидуальные предприниматели, использующие земельные участки под производственными объектами
	1
	1
	1

	2
	Организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность автомобильного грузового транспорта
	1
	1
	1

	3
	Организации и индивидуальные предприниматели, использующие земельные участки под объектами торговли, общественного питания
	1
	1
	1

	4
	Сельскохозяйственные товаропроизводители, использующие земельные участки в целях производства сельскохозяйственной продукции
	1
	1
	1

	5
	Арендаторы, использующие земельные участки для сельскохозяйственного использования (садоводство, огородничество, сенокошение)
	1
	1
	1

	6
	Герои Советского Союза, герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы; ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий
	0,001
	0,001
	0,001

Приложение № 3

к постановлению администрации
Северо-Енисейского района

от  25.12.2024  № 637-п
Коэффициент К3,

учитывающий срок (определяемый с даты предоставления в аренду земельного участка), по истечении которого арендатором земельного участка, предоставленного для строительства (за исключением земельного участка, предоставленного для жилищного строительства), не введен в эксплуатацию объект для строительства которого был предоставлен в аренду такой земельный участок
	Категория арендатора
	Коэффициент К3

	На земельные участки, находящиеся на территории городских населенных пунктов
	На земельные участки, находящиеся на территории сельских населенных пунктах
	На земельные участки, находящиеся на территории района, не относящейся к территории городских и сельских населенных пунктов

	2
	3
	4
	5

	Юридические и физические лица, использующие земельные участки для строительства объектов и нарушающие нормативный срок строительства
	1
	1
	1